(—'-'H
LOJA PONTO REAL ' ¢
CNPJ 12.228 286/0001-60 MARCOS ALEXANDRE SCHUCH
ME

RUA ALFREDOQ WINCK 657, 438 CENTRO - CHAPADA - RS |
89530-000 Fone (54199657-1874 | E  031/0021801 |
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FIBCAL OF CONBUMIDUR BLETRONICA 1
# Coéd Descricao Qid Un  VIiUnit. Vi Total
001 12345670 Produtos 42 1 UN X 42,00 42,00

QTD. TOTAL DE ITENS 001 |
VALOR TOTAL RS 42,00
FORMA DE PAGAMENT D Valor F'ago

Dinheiro 4200 |
Consulte pela Chave de Acesso em |
www sefaz rs gov brinfce/consulta .

4320 1012 2202 8600 0160 6500 1000 0034 2710 0014 1156

CONSUMIDOR NAD !
IDENTIFICADO
NFC-9 n* 000003427
Serig OO1
29107202008 13 41
Protocolo de Autorizagac
143201346844870
Oata de Autorizagiio 28/10/2020
08 13:43

NOTA FISCAL DO CONSUMIDOR ELETR?NICA | Valor de
| tributos aproximados RS 14 32 341 % !
O GUIA DA CIDADE SOFTWARE HOUSE

| (.

ap




MERCADO RAMB
AEBER LID:

A
CNPJ (3808, 744/0001-25 1EST: G31/0013822
RUA DA REFUBLICA, 72 BAIRRO
CHAPADA - RS {54)3333-1203
- DANFE NFC-2 - Documento Auxiliar
da Nota Fiscal e consumidor Eletrdnica
'E;ﬁ@ permite 39(9“?]?§W?§t? %e_crgdw}o do ICMS
roet8ianas AR wavoac R P

QTD. TOTAL DE TTENS 1
YALOR TOTAL R$ 10,98
FORMA DE PAGAMENTD VALOR PAGD RS

Crédito Loja 10.98

V) Ap Trib R$ 1.92(17.4B)Fonte:IBPT

Operador: 0004 JOSIANE :
APAE-ASSOC .PALS E AMIGOS 0O0S E g'g i
RUA PALLG WESTPHALEN, 1358 50‘
CHAPADA - RS q"";
99530/000 M
00,497.170/0001-23 X a\\
29°
Emissao Normal

Nomero: 84538 serie: 2 Emisséo:23f1012020 09:27
- Via Consum

idor
Consulte pela Chave de Acesso €l
weo o/ fwaw sefaz.rs. ov.br/NFCE;HFCE-EUH.aspx

ACESSO
43201003308744000125650020000845381011309986

4

protocolo de Autarizaa&u 143201319212\95
23/10/2020 9:27:0
Desenvolvido por Prodan Software Ltda




s 08 Mana Dewas 08 na Nota Fiscal b a0 1830, D ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS | Data de Emissao
AJTOR PAULO WESTPHALEN, 1558 - FATIMA - Chapada/RS 2910020 | NFe N° 0000000269
- Rocebi 40 8 do Recebed Vaior Tolal da Nota Série 001
60,00
[ do Fi
DANFE i
Documento Auxiliar da
“SOLUTEC S
g Srera-Popde o -0 Saida: 1 E
' ' Entrada; b Thave de Acesso
Maria Dewes - SOLUTEC N 0000000269 4320 1011
Rua Rua Alfredo Winck, 761- - Centro Serle 001 39 _913? :i?m 2oz 55:?’::30 9002 :9'19 4038 1325
90530000 - Chapada - RS - Fona/Fax: 54 3333 2014 Folha 11 warw.nfe fazenda_gov briportal auumhwmo;u-
Naturaza de Operacdo Frowcolo de Autorizagio
Venda a prazo 143200197179816 - 29/10/2020 - 08:55:08
Inscrigio Estadual Inscrigho Estadual Sub. Tributdra CNPJ/CPF
0310021820 11.918.330/0001-87
Destinatério / Remetente
Nome/Razbo Social CNPUCPF Data do Emissbo
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 00.497.170/0001-23 29/10/2020
E Bairro/Distriio CEP Data Salda/ Entrada
Rua DOUTOR PAULO WESTPHALEN, 1558 - FATIMA 99530-000 29/10/2020
Wanicipio Fona UF Inscricho Estadual Hora Saida/Enimdn
Chapada RS 08:52:00
Fatura
N da oupleats Vencmento v-uln-n-duu- [e— uunr[u--u-— G Vm'?um “Wancamani m[l‘a‘uw ercavari Vadar
001 28/1072020 60,00
Cilculo dos Impostos
Iamwcamhnoicus Valor do ICMS Baso Calc. do ICMS Subs, Valor do ICMS Subs, Valor Aprox. doa Trib, (IBPT) Valor Tolal dos Produlos
0,00 0,00 0,00 0,00 9,47 60,00
Valor do Frete Valor do Seguro Dasconta Oul. Desp, Acsssor, Valor da IP1 Valor Doson, Valor Tolal da Nota
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00
Transportador / Volumes Transportados
[Razla Social Frete por Conta Codigo ANTT Placa Velculo CNPJCPF
8-Sem Transporte |
Enderogo Municipio UF Inscrigho Estadual
[Cuantidade Esphcio Marca Numeracao Peso Bruto ‘ Peso Liquido
Dados dos Produtos
Cod Prod. Descrigha dos Produtos NCWSH ci:;. crop| Med. |  Quantidsde | Vie.Unkdnio | ViDwsconto | Vi Tots | BCioms | Ve lems Vi, Pl __"me—‘n :::‘"':
1| 768 CADERNO BROCHURAQ 96F 48202000| 0500 [5405| UN 7.0000 8,0000 0,00 56,00 0,00 0,00 0.00| 0.00 851
7294 MOLHA DEDOS WALEU 34011900| 0102 |5102| UN 1,0000 4,0000 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00 000 055
Dados Adicionals
Informagbes Complementares Informagies Adicionais do Fiseo
|-DOC EMITIDO P/ME OU EPP OPTANTE P/SIMPLES NACIONAL
1I-NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IP!
Trib Aprox. R$ 4,83 Fed - R$ 4,64 Est - R$ 0,00 Mun / Fonte:|BPT/empresoma 02C353




GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS Oé") !'/(
GERADA EM 28/10/2020 - 09:07:54

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO GE SERVCO
GFIP - SEFIP  8.40

G
| 01-RAZAO SOCIAL/NOME |52-DDD!TELEFONE 1
| ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO | (0054)33331604 |
| 03-FPAS | 04-sIMPLES | 05-REMUNERAGAO | 06-QTDE TRABALHADORES |D?4\LFOUDTA FGTS |
} 639 I 1 ! 2.393 56 } 2 | 8 I_
| 08-COD RECOLHIMENTO | 08-ID RECOLHIMENTO | 10-INSCRIGAO/TIPO (8) | 11-COMPETENCIA ? iiZ-DATA DE VALIDADE |
i 115 } 017980-9 1 00.497.170/0001-23 { 10/2020 I 07/11/2020 E_
| 13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL | 14-ENCARGOS | 15-TOTAL A RECOLHER |
I 191,48 1 0.00 || 191,48 I-
“*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/11/2020**
| 858000000011 914801792018 107646050803 049717000012 | AUTENTICAGAO MECANICA




Numero da Nota Pagina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA SOEDCROR0004Y 1
Data & Hora de Emisséo
Secretaria Municipal de Finangas 28/10/2020  09:13:.58
Cadigo de Verificagdo
NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA - NFSE 227632335
PRESTADOR DE SERVIGO

CPFICNPJ.............e... 97245864000105 Inscrigdo Municipal:  0.1.051
Nome/Razdo Social... SERGIO GASPAR RICHTER CEP: 98530000
Endereco...............u.s . RUA PADRE ANCHIETA 481 JF RS
Municipio.................... Chapada Bairro: Centro
Telefone.......cccoivvnea! E-mail:

TOMADOR DE SERVICO

CPFICNPJ.........cc.....0 00497170000123 Inscngao Municipal:
Nome/Razao Social.... ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - CHAPADA ESCOLA MUNICIP ~ CEP. 89530000
Enderego.........ccocnit RUA PAULO WESTPHALENR 1558 UF: RS
Municiplo.........cccoevins Chapada Bairro. CENTRO
Telefone......cciviveiennnt E-mail:

DISCRIMINAGAO DO SERVIGO

HONORARIOS CONTABELS

Item da Lista de Servigo........... 1718 Contabilidade, inclusive servicos técnicos e auxiliares, H\
Regime Especial de Tributagdo. 0
Exigibiliade do ISS........c.coci 1 Exigivel . .
Municipio de Incidéncia............ 4305306 Chapada Optante do Simples: Sim
Construgo Civil......oovninneeec! ART: Intermedjario:
VALORES

Valor do Servigo....c..ooevenieenns 377.00 Valor do INSS..........! 0,00
Descontos Condicioniados...... 0,00 DeduGies................! 0,00
Descontos Incondicionados....: 0,00 Base de Célculo......... 377.00
REeNGBeS. ..o 0,00 Aliquota.......... 2.00%
Valor do PIS........ 0,00 Valordo I1IS5.......ooin 7.54
Valor do CSLL..........cccmiviemnnet 0,00 Valor do 1SS Retido..: 0,00
Valor do COFINS......ccieeinne i 0,00
VaIoF dB 1R, i ussscsmrsinsarrnsivash 0,00 Valor Liquido.............! 377,00

OUTRAS INFORMACOES
Esta nota Substitui o RPS da Série 0 e do numeroc 347

Verificar aulenticidade




Demonstrativo de Pagamento de Salirio

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE  Chapada - RS 102020 Mensal
CNPJ 00.497.170/0001-23
| Gl | Nome d 1ci0 CBO Empresa Local Departamento FL
§ BIANE O DAS 223810 2 1 001 01
FONOAUDIOLOGA Data Admissao: 22/03/2018
Ev Descrigio Referéncia Proventos Descontos
1 | Horas Normais Diurnas 036:00 hs 1.369.23
|50 | Saldrio Familia 1.00 48,62
W 950 | INSS 9,00 % 107,55
anco: 041 Banrisul - Agéncia: 584-0 Conta: 350171040-3
Total 1.417.85 107,55
Total Liquido 1.310,30
] Salirio Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Bas Cile IRRF Faixa IRRF Dep
1.369.23 1.369.23 1.369.23 109.53 1.261.68 0.00 01

Recebiem: (3 /44 /33O

Assinatura: (' \ JO‘\SV«.\L\(\-




08/12/2020

%%
)
\TI ; gﬁEMEBﬁSwI_L Apae_RS Chapada <chapada@apaers.org.br>

E-mail de Federagdo Nacional das APAES - Nota fiscal eletronica 20127NOV/2020 - Sicalnat

Nota fiscal eletronica 2012'f.NOV.I-2020 -_Slcalnet
1 mensagem

Sicalnet <nao-responda@sicalnet.com.br> 30 de novembro de 2020 12:00
Para: chapada@apaers.org.br, chapada@apaers.org.br

. SICALNET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
> S ic N et INFORMATICA LTDA

CNP) 07.805.718/0001-02 - IE 031/0020280

B it i (it RUA ALFREDO WINCK, No. 259
ovedar ce Infernet Wireless  99530.000 - CHAPADA - RS - Fone (54) 3333-1332

*

NOTA FISCAL DE SERVIGO DE COMUNICACAO - MODELO 21

NUMERO: 020127 SERIE:A-1 EMISSAO: 30/11/2020 REF: NOV/2020 CFOP: 5.307
NATUREZA DA OPERAGAOQ: Prestacio de servigo de comunicagio a ndo contribuinte.

Cédigo Cliente: 000088

APAE-ASS.PAIS E AMIGOS EXEPC. - 00497170/000123
RUA PAULO WESTPHALEN 1558 - Chapada - RS

DESCRIGAO DOS SERVIGOS: VALOR:
SERVICO DE INTERNET - NOV/2020 VELOCIDADE 30 MEGABITS RS 60.00
I - DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL:
Il - NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS, DE ISS E DE IPI.
VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS: RS 8.07 (13,45%) - Fonte IBPT
BASE DE CALCULO, ALIQUOTA (%) VALOR DO ICMS VALOR TOTAL:
RS 0,00 0.00 RS 0,00 RS 60.00

AUTENTICAGAO DIGITAL:
4174 .520c.af73.c8e91923.2902.237d.b%bd




Demonstrativo de Pagamento de Salirio

ASSOCIACAO DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE  Chapada - RS 1072020 Mensal ‘
00.497.170/0001-23 M
- | Nome do Funcionério CBO Fmpresa Local Departamento FL
s R LRSS BN S PR e T B 252305 2l ! 001 0l
SECRETARIA EM GERAL Data Admissdo: 02/03/2009
Ev Descriciio Referéncia Proventos Descontos
1 | Horas Normais Diurnas 11000 hs 1.024.33
950 | INSS 7.50 % 76.82
Total 1.024,33 76,82
Total Liquido 947,51
Salirio Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Mis Bas Cile IRRF Faixa IRRF  Dep
1.024.35 1.024.33 1.024.33 81,94 947,51 0.00 00
Recebi em: Jif L’_;H Assinatura: . }\




15/12/2020 Locamail :: Fwd: Foto de Alexandra Vanoni Alnoch
Marcar todas como lidas
Compactar
Esvaziar
Recolher toc

Expandir toc

CADO I\“. b

Abrir em no : i :

:' . 144/01 E i | '."?f STl ‘Jiﬁsﬂ 3852
'-"! _3 “] 72 BAIRRO

:\I:: .{‘ .= _Y 1 ’ |;1Jnr]|-l

Syl
f’lﬂ
1

1'li|| |
00 il l:

https://webmail-seguro.com.br/chapada.rs.gov.br/?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1&_uid=20301&_mb... 2/2




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
= ’% Rua Paulo Westphalen, 1558 - CEP: 99530-000

| “ﬁi\ll ;:;; ’ Fone/Fax: (54) 3333 1604 - Chapada/RS
1-:;, ;mt_!!i: e-mail: chapada@apaers.org.br
PPN CNPJ N° 00497170/0001-23

Data de fundagdo: 08 de julho de 1994

Oficio n° 15/2020 Chapada, 07 de outubro de 2020.

Secretario Municipal da Fazenda

Nestor Inacio Thalheimer

e, na oportunidade

Cumprimentamos  cordialmente Vossa Senhoria

encaminhamos em anexo a Prestagdo de Contas referente ao Termo de Colaboragado n

o

002/2020, de 01/09/20 a 30/09/20 com o extrato bancario.

Atenciosamente,




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Convenente: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

CNPJ: 00.497.170/0001-23
Termo de Colaboracio: N°002/2020

Responsavel: Agenor Finck CPF: 250.631.110.68

Objeto do Termo de Colaboragdo: O Presente Termo de Colaboragdo tem por objeto
estabelecer as condigBes para execugdo de servigos educacionais para garantir o
ensino-aprendizagem aos alunos com necessidades especiais, para a Secretaria

Municipal de Educacdo, Cultura e Desportos, com fundamento no art. 208, Ill da
Constituicdo Federal.

Justificativa: O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, se
destina para cobrir custo com veiculo da Prefeitura, cedido em Termo de Uso para
Apae, pagamento de saldrios e encargos incidente sobre a remuneracio dos
profissionais como: fonoaudidloga e secretaria que atendem o grupo de alunos bem
como as pessoas de nossa comunidade. Registramos ainda despesas mensais com
funcionamento da piscina térmica que atende além dos alunos, pessoas com
indicagdo médica, servicos de oficina com reparo do veiculo, combustivel, seguro do
veiculo e prédio, internet utilizada em aulas no laboratério de informatica, material de
expediente utilizado em sala de aula, deixando de quantificar financeiramente
algumas despesas que somente mencionamos no plano de trabalho e que sdo
necessarias para o funcionamento das atividades escolares e que, sdo financiadas e
pagas com recursos de promog¢ao da entidade/escola.

Objetivos/Beneficios alcangados: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com necessidades especiais, buscando sua integracdo na sociedade com o
exercicio pleno da cidadania.

AcOes programadas e executadas: Fornecer infra-estrutura para atendimento,
triagem com equipe interdisciplinar; Fornecer recursos necessarios para realizagdo de
grupos de convivéncia, diagnostico e se necessdrio indicagdao de tratamento e
atendimento clinico. Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade de
cada um, das formas concretas mais possiveis.

Numero de alunos beneficiados/atendidos com os recursos repassados: 40 alunos

Declaramos que o objeto do presente Termo de Colaboragdo foi cumprido, nos
comprometendo pela guarda da documentacdo pelo prazo de dez anos a contar da data da
aprovacdo das contas.

Chapada(RS), 07 de outubro de 2020.

AGENOR FINCK
Nome do dirigente/Representante legal ]A#inatura

Agenor Finck

Presidente




RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA DO TERMO DE COLABORACAO

Termo de Colaboragdo n2 001 de 25 de abril de 2017.

Periodo: 01/09/2020 A 30/09/2020

DATA HISTORICO/EMPRESA/NF DEBITO | CREDITO| SALDO
31/08/2020|SALDO ANTERIOR 350,83
10/09/2020|PG NFSe 18995 A SICALNET LTDA 60,00 290,83
10/09/2020|RECEBIDO CONVENIO PREF. CHAPADA 7.500,00 7.790,83
29/09/2020|RECEBIDO CONVENIO PREF. CHAPADA 7.500,00 15.290,83
30/09/2020|PAGO FOLHA FONOAUDIOLOGA DIANE 1.310,30 13.980,53
30/09/2020|PAGO FOLHA SECRETARIA CRISTIANE 947,51 13.033,02
30/09/2020 AQUIS!CE\O DE BICICLETA DE VIA VAREJO S/A 895,97 12.137,05
30/09/2020|PAGO GUIA FGTS REF.09/2020 191,48 11.945,57
30/09/2020|PG NFCe 175326 COAGRIL LTDA 58,67 11.886,90
30/09/2020|PAGO A FEAPAES-RS 180,00 11.706,90
30/09/2020|PG Nfe 253 AO BAZAR E LIVR BITENCOURT LTDA 51,65 11.655,25
30/09/2020|PG NFSe 328 SERGIO GASPAR RICHTER 377,00 11.278,25
TOTAIS

4.012,58 15.000,00 10.987,42

PRESTACﬁO DE CONTAS RELATIVO A 01/09/2020 A 30/09/2020
Saldo Bancéario conforme extrato em anexo:

Saldo Aplicado em Fundo Curto Prazo - RS 307,67

Chapada/RS, 05 de o

AGENOR FINCK
Nome do dirigente/representante legal

o ",

utubro de 2020.




05/10/2020

&

Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta corrente

(G335050806092413019
05/10/2020 08:33:32

Agéncia

Conta corrente  13722-7 ASSOCIACAO APAE-PREFE|TUR

Periodo do

extrato

Langamentos
b al::c': ote movimento A9 Origem  Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
10/08/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 350,83 C
10/09/2020 1370 19428 510 Dep Cheque 88 Liguidado 13.701.942.800.339 7.500.00 C
10/09/2020 0000 13013 240 Pgto Mensalidade Internet 29.547 60,00 D 7.790.83C

SICALNET
29/09/2020 1370 18428 510 Dep Cheque BB Liguidado 13.701.942.800.300 7.500,00 C 15.290,83 C
30/08/2020 1370 19428 (02 Cheque 850.075 280.32D
- 30/09/2020 1370 14065 002 Cheque 850.076 1.087 45D
30/09/2020 1370 140685 002 Cheque 860.077 94751 D
30/09/2020 1370 19428 002 Cheque 850.079 37700D
30/09/2020 1981 13079 102 Cheque Compensado 850.078 1.31030 D
30/09/2020 0000 00000 999SALDOQ 11.278,25C
OBSERVACOES:

Transagao efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTJE.

hitps:/fautoatendimento2.bb.com.brfapf-apj-autoatendimento/index.htmi#/template/~2Fcansultas~2F009-2.bb

11




011072020 E-mail de Federagdo Nacional das APAES - Nota fiscal eletronica 18373SET/2020 - Sicalnet

Faderache N.mﬁ-l@-..

éﬁg —

—

Nota fiscal eletronica 19373SET/2020 - Sicalnet
1 mensagem
Sicalnet «nao-responda@sicalnet.com.br:» - é&de ;;;11;;_520 12:_073
Para: chapada@apaers‘org.br. chapada@apaers,org.br
™R . SICALNET COMERCIO DE EQUIPA ENTOS DE
2 Slc @1 NFORMATICA LTDA -

CNPJ 07.805.718/0001-02 - IE 031/0020280
Provedor de Internet Wireless RUAALFREDO WINCK, No. 259

99530-000 - CHAPADA - RS - Fone (54) 3333-1332
NOTAFISCAL DE SERVIGCO DE COMUNICA

NUMERO: 019373 SERIE; A-1
NATUREZA DA OPERAGAQ: Presta

CAO - MODELO 21

EMISSAO: 30/09/2020  REF: SET/2020 crop: 5.307
¢do de servigo de comunicacdo a njo contribuinte.

Codigo Cliente: 000088
APAE-ASS.PAIS E AMIGOS EXEP

C. - 00497170/000123
RUA PAULO WESTPHALEN 155

8 - Chapada - RS

DESCRICAQ DOS SERVICOSs: VALOR;
SERVICO DE INTERNET - SET/2020 VELOCIDADE 30 MEGABITS RS 60.00
|- DOCUMENTO EMITIDO POR ME QU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL,

I1- NAD GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS, DEISS EDE IP).
VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS: R$ 8.07 (13,45%) - Fonte 18PT

BASE DE CALCULO: ALlQuoTa (%): VALOR DO ICMS: VALOR TOTAL:

RS 0,00 0.00 RS 0,00 R$ 60,00

AUTENTICAGAO DIGITAL:

92e2.2blf.d644. 63505758.e8d8.b948 . 8bfl

PREFEITLRA “'3’.!“!":'"”-%- il
CHAPADA - RS .
Certifico que 2 g:;msenﬁ;e folocdi's
confers com @ rigingt. ). )
Chapada RS 05/,;‘_\4 o

"

Funcionario Bes

hittps:/mail acoale comimai UNFlm nFAAT A mcdria0 . ;.

el

Apae_RS Cha pada <cha pada@apaer&org.bﬁ



NFC-e

Nota Fiscal de Consumidor Elelranica
Conperativa dos Agicutores de Chapada Lida
Superme:cago Coagnl
CNFJ 81 288 389/0004-56 1 (E 0310018257
Rua Getulio Vargas 101 - Baira Centro - GEP 39530000 -
Mun  CHAFADA - RS
Dogumento Auxlian ga Nota Fiozal de Consumider Elgtrénica

fodge Descngdodo tem  Qud Umi Vi Uni Ve Tor.
786664 FRONHA PANOSUL TE 1 00 UN X34 48 34 40
326838 SSI 400FI0S SORT 12

2 865

189465 CERA BRAVO BRILHG 1 Ud LN X12 08 12.08
0C0B21 PRATICO INCOLOR 73

8 0 ML

789485 CERA BRAVO BRILHG 1.00 UN X120 12.08
Q00B21 PRATICO INCOLGR 78

8 0 ML

Qtde Total de itens 3
Valor talal RS 98 67
Valor a Pagar RS 58,67
Valor do Frare RS 0.00
FORMA DE PAGAMENTS VALOR PAGO RS
Credito Loja 48 87
Valor Recebido RS 58.67
Troce RS 0.00

Cansulte pela Ch-a\re de Acesso em
vy sefaz rs.gav brinfeaiconsults
4320 0891 2883 9600 D456 8500 4000 1753 2810 5850 1596

CONSUMIDOR CNPJ 00,487 170/0001-23 7 ASSOC DF PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

RUA PAULC WESTPHALEN. 1858 - Bairro CENTRO - CEP
98530000 - Mun - CHAPADA - RS

NFC-e n® 175326 Séne 4 23/09/2020 10:25:11
Protacolo de Autorizagdo. 143201177308821
Data de Autorizagde” 23/00/2020 10:25'14
EMISSAOC NORMAL

INFORMAGOES ADICIONAIS
Vai Apros Tributos Fed RS 3 08(5,25% Fointe IBPT
Val Agrax Trioutos Est RS 10 56(18,00% )Fonte [BET
== VENDA A NAO COOPERADCH - wameee
OBRIGADD E VOLTE SEMPRE
CLIENTE 103038

Operador. Gelc

Abuh Teteis tiertet (e B g 1y 7400

Coriif

»
{1
P

CHAPADA - RS

o Gue 2 prasanie folocop™




— ——— B
As
APAEs - RS
COMUNK:ADO
A Federagzo das Apaes do RS informa abaixo 08 dados bancérios das duas contas opcionais para pa amento da inscri
Curso: ULBRA/FEAPAES-RS no valor de R@.oq (tento P pag nscrigao do

e oitenta reais) por Apae,
* Banrisy| - Agéncia: 006
* BancodoB
* CNPJ: 73.

b
rasil - Agéncia:
946352/0001-08

Conta: 06.8544740-2
1889-9 - Conta: 107.532.2

Obs: Importante enviar o Comprovante do depésito e/o
att...

U a transferéngia Para a Federagap - RS,

Martins dos

Auxiliar Administrativo

Federagéio dag APAEs do Rio Grande do sy
HuaVigéﬂoJoaélnﬂdo, 371 - ¢ 501 -Pu'toNewe-FlS
Telefone: (51) 3227 6787 - (51) 99742 1058
Email: .org.br

Www.apaers.org.br

https:ﬂmaii.google‘com.‘maIlfu.-'o?ik=c74a?dad04&viaw=pt&searchzail&permthid

=thread-f%3A1 674954523941 596400&sim Pl=msq-f%3A167405.

30/88/2620 BANCO DO BRASIL -  10:20:17
137019426 i 0041
COMPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENIE

EM DINHEIRO
CLIENTE: FED APAES RS

AGENCIA: 1869-9 CONTA _ 19??32 ?
Bl o e o 30/89/2020
NR. DOCUMENTO 13,701,947, 800 41
VAL O DINHETRO 180,50
VALOR TOTAL B 18008
MR AUTENTICACAG C.A9, FF8.528.C7C. GEB

LEIA NO VERSD COMO CONSERY,

ENTRE QUTRAS INFORMACOES

AR ESTE DOCUMENTO,
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28032020 | NFe N° 0000000253

Valor Total da Nola

Ci a0 Fi
DANFE S
R MH""M ” l '“ " 'm,MH" ’ MI’" "mm” l”m
Nota Fiseal Elstranica
Saida: 1
Entrada: 0 Chave de Acesso
R AR € LVRARIA BITENCOURT LTDA - Sul Copias N 0000000253 £320 0904 4541 6800 0109 5500 1000 0002 5317 0902 7283
Rua Padre Anchieta, 463 - . Centro Sérle 001 Cansutta de autenticidada do portal nacional ds NFe
99530-000 - Chapada - RS - Fone/Fax: 54 3333 1947 Folha 111 www.nte. fazends.gov_briportal ou no #ite da Sefaz autortzadors
Natureza ge Ommﬂn Prolocolo de Autorizacho
Venda a vista 143200174005526 - 28/09/2020 - 11 :03:39
Insericio Estadyal Inscricho Estadual Sub, Tributhna CNPHCPF
0310014344 04.464.168/0001-09
Destinatario / Remetente
[Nomeazho Sociar

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOSs EXCEPCIONAIS
Encereco

CNPYCEF

Rua PAULO WESTPHALEN, 1558 . PREDIO
Municipio Fone
(Chapada :58:
Célculo dos Impostos
Base do Calewlo do KMs Valor da ICMS Basa Calc. do ICMS Subs, Valor do ICMS Subs, Vak Aprox dos Trb, (1= 1] Valor Towl gos Produlos
0.00, 0,00, O.UOI 0.00I 6,80 53,00

Valor do Frete Valor do Segurs 5 B Valor Desan, Valar Toial da Nots

0,00 0,00 ;

0,00 51,65

Transportador / Volumes Transportados
Fazdo Social

m

Cuanbidada ‘Emd. Marca Numerazho ’Bm Brulo Ipm Liquido ]
Dados dos Produtos

Frate por Conta
9-Sem Transporte

64, Prod. Dascrigho dos Produias NCMISH c::;"l;; Med | Quinasase | Vi, Unitino | Vi, Descomto | Vi oty r_acsm wwﬁ.w n:"'“‘“ ::‘;':
1146 CANETA 01,25 93081000| 0500 |s405| UN 200000 12500 0.06 250 0,00 0,00 0,00 0,00 042
2| 247 CANETA 02,00 96081000/ 0500 (s4ps| U 200000 2,000 210 400 0,00 .00 0.00{ 0,00 067
3|30 CORRETIVO EM FITA SMMX10M - JOCAR 36248929| 0102 |5102| N 10000 88000 02 890 0,00 0.00 0,00| 090 070
o|1ag CORRETIVO EM FITA 124 - MERCUR 36249979 0102 |5102) U 1.0000) 12,5000 0.3 1290 0.00 0.00 000 0,00 101
5|19 MASSA DE MODELAR €/12 34070010( 0102 {s102| LN 200000 59000 630 180 0,00 0,00 0.00) 0,00 299
o149 CORRETIVG EM FITA 12M - MERCUR 38249979 0102 [5102] U 10000 12,3000 033 1280 0,00 0,00 0.00| 000 101
Dados Adicionals

Informagbes Complemantaras

Intormagtes Adicionais dg Flsen
I-DOC EMITIDO P/ME OU EPP OPTANTE PISIMPLES NACIONAL

II-NAOQ GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IP|

Trib Aprox. R$ 4,29 Faq - R$ 251 Est . R 0,00 Mun / Fonte;IBPT/lempresome 5A16F8

OREFEITUNR
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Boleto Bradesco

Bradesco  237.2

Beneficlario:
Ponto Frio

VIA VAREJO S/A

CNPJ: 33,041.260/0652-90
R JOAQ PESSOA, 83
CENTRO

SAO CAETANO DO SUL

Agéncia/Cod,Beneficiario: Data de Emissao:
29/09/2020

RECIBO DO PAGADOR

Data de Vencimento
02/10/2020

Pagadior:
ASSOCIAGAO DE pAIS E AMIGOS DOS EX

Nosso Numero: Nimero Documento:
26/00.803.999.917.9 803999917

Valor Documento
RS 895,97

Referancia:

Compras efetuadas através do Comérclo Eletrénico,
Estabelecimento: Ponto Frio / Referéncia do Pedido: 00803999917

Autenticagdo Mecanica

............................ |



' GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
_ GERADA EM 24/09/2020 - 09:27:28

0H 40

FUNDD DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
GFIP - SEFIP  8.40

IAZAD SOCIALNOME |DZ-DDDFTELEFONE i
| ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO | (0054)33331604 |
l D3-FPAS | 04-SIMPLES |D5-REMUNERACAD IUMTDE TRABALHADORES |UT*\ALIQUOTA FGTS |
| | | | | |

639 1 2.393.,56 2 8
I | | 5l | (-
I 08-COD RECOLHIMENTO | 09-1D RECOLHIMENTO I10-INSCR|GAOJ’T|PO (8) | 11-COMPETENCIA |12—D.ATH DE VALIDADE |
(4
: 15 % 0179809 '| 00.497.170/0001-23 : 09/2020 i 07/10/2020 !l
| 13-DEPOSITO + CONTRIE SOCIAL | 14-ENCARGOS 1 15.TOTAL A RECOLHER |
1 191,48 | 0,00 || 19148 |I

“yALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/10/2020**

858900000018

914801792018 007645050803 049717000012 | AUTENTICACAO MECANICA




% ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
» &5 Rua Paule Westphalen, 1558 - CEP: 99530-000

Fone/Fax: (54) 3333 1604 - Chapada/RS

Bgg #
‘::;%C_uuilg:;' e-mail: chapada@apaers.org.br
o d b CNPJ N° 00497170/0001-23
Data de fundagdo: 08 de julho de 1994
Oficio n° 14/2020 Chapada, 15 de setembro de 2020.

Secretario Municipal da Fazenda

Nestor Inacio Thalheimer

Cumprimentamos cordialmente Vossa Senhoria e, na oportunidade
encaminhamos em anexo a Prestagio de Contas referente ao Termo de Colaboragdo n°

002/2020, de 01/08/20 a 31/08/20 com o extrato bancario.

Atenciosamente,

[ e

ot Finck
Presidente




—09/09/2020 Banco do Brasil

g 1 G337090829113912012
] Consultas - Extrato de conta corrente 09/09/2020 08:40:42
Cliente - Conta atual
Agéncia 1370-6
Conta corrante 13722-7 ASSOCIACAQ APAE-PREFEITUR
Periodo do
sxirato de 01/08/2020 até 31/08/ 2020
Langamentos
Dt. O Ag. origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento ) &
30/07/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 41083 C
10/08/2020 0ooo 13013 240 Pgto Mensalidade Internet 29.547 60000 350 B3 C
SICALNET
31/08/2020 DO0O 00000 988SALDO 35083 C
OBSERVAGOES :

Transagao efetuada com sucessc por. JD5B6350 EVANDRO CARLOS MATTJE,




30/07/2020 E-mail de Federagao Nacional das APAES - Nota fiscal eletronica 18618JUL/2020 - Sicalnet

Naconad dae Apses

m &P&E BRASIL

Apae_RS Chapada <chapada@apaers.org.hr>

. - S —
Nota fiscal eletronica 18618JUL/2020 - Sicalnet

1 mensagem

Sicalnet <nao-responda@sicalnet.com.br> 30 de julho de 2020 12:00
Para: chapada@apaers.org.br, chapada@apaers.org.br

SICALNET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE

et INFORMATICA LTDA .

CNPJ 07.805,718/0001-02 - 1E 031/0020280
Provedor de Internet Wireless RUAALFREDO WINCK, No. 259
99530-000 - CHAPADA - RS - Fone (54) 3333-1332

NOTA FISCAL DE SERVICO DE COMUNICAGAO - MODELO 21

NUMERO: 018618  SERIE: A-1
NATUREZA DA OPERACAO: Presta

EMISSAO: 30/07/2020 REF:JUL/2020 cFOP: 5.307
¢do de servico de comunicagdo a ndo contribuinte,

Cédigo Cliente: 000088

APAE-ASS.PAIS E AMIGOS EXEPC. - 00497170/000123
RUA PAULO WESTPHALEN 1558 - Chapada - RS

DESCRICAO DOS SERVICOS: VALOR:
SERVICO DE INTERNET - JUL/2020 VELOCIDADE 30 MEGABITS RS 60.00
I - DOCUMENTO EMITIDO POR ME QU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL;
11 - NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DEICMS, DE ISSE DE P,
VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS: RS 8.07 (13,45%) - Fonte IBPT
BASE DE CALCULO: ALlauoTa (%): VALOR DO ICMS: VALOR TOTAL:
R$ 0,00 0.00 R$ 0,00 RS 60.00

AUTENTICAGAD DIGITAL:
c75d.66f1.3clf. bl9c0dla.2877. 9dbd.df18

v Jlranil massla L e IR ot TP B SR P e PP nwa




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Rua Paulo Westphalen, 1558 - CEP: 99530-000
Fone/Fax: (54) 3333 1604 - Chapada/RS

< ¢ 1.
'il.:ﬁ“%%z' e-mail: chapada@apaers.org.br

CNPJ N° 00497170/0001-23
Data de fundagtio: 08 de julho de 1994

Oficio n® 13 /2020 Chapada, 12 de agosto de 2020.

Secretario Municipal da Fazenda

Nestor Inacio Thalheimer

Cumprimentamos  cordialmente Vossa Senhoria e, na oportunidade
encaminhamos em anexo a Prestagdo de Contas referente ao Termo de Colaboragdo n°
002/2020, de 01/07/20 a 31/07/20 com o extrato bancario.

Atenciosamente,




hitps //aapjd.bb.com.br/apf-apj-web/index htmi

: G332050935292375014
Extrato conta corrente 05/08/2020 09:39:08

Cliente - Conta atual

Agéncia 1370-6

Conta corrente  13722-7 ASSOCIACAO APAE-PREFEITUR

Periodo do

ek 07/2020

Langamentos

By DL Ag.ori Lote Histérico Ep— R

balancete movimento =DM ofumanc Valor R$ Saldo

15/06/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior N*‘&”Vk 847,83 C

10/07/2020 0000 13013 240 Pgto Mensalidade Internet 29.547 60,000  787,83C

SICALNET U\WL@,,O

30/07/2020 1370 19428 002 Cheque 850.074 377,000 410,83C

- 31/07/2020 0000 00000 999SALDO 410,83 C
OBSERVACOES:

------------------------------------------------

Transagdo efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO C MATTJE.

‘______________._-

r Finck
Presidente




01/07/2020 E-mail de Federag&o Necional das APAES - Nota fiscal eletronica 18235JUN/2020 - Sicalnet

Apae_RS Chapada <chapada@apaers.org.br>

Nota fiscal eletronica 18235JUN/2020 - Sicalnet
1 mensagem

Sicalnet <nao-responda@sicalnet.com.br> 30 de junho de 2020 09:00
Para: chapada@apaers.org.br, chapada@apaers.org.br

S c N t SICALNET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

LTDA
CNPJ 07.805.718/0001-02 - |E 031/0020280
5
Provedor de Internet Wireless <YAALFREDO WINCK, No. 259

99530-000 - CHAPADA - RS - Fone (54) 3333-1332

NOTA FISCAL DE SERVIGO DE COMU NICAGAO - MODELO 21

NUMERO: 018235 SERIE: A-1 EMISSAO: 30/06/2020 REF:JUN/2020 CFOP: 5,307
NATUREZA DA OPERAGAO: Prestacdo de se rvico de comunicagio a ndo contribuinte.

Cédigo Cliente: 000088

APAE-ASS.PAIS E AMIGOS EXEPC. - 00497170/000123
RUA PAULO WESTPHALEN 1558 - Chapada - RS

DESCRICAO DOS SERVICOS:

VALOR:
SERVICO DE INTERNET - JUN/2020 VELOCIDADE 30 MEGABITS

RS 60.00

| - DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL;
11 - NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS, DEISSEDEIPI.
VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS: RS B.07 (13,45%) - Fonte I1BPT

BASE DE CALCULO: ALIQUOTA (%): VALOR DO ICMS: VALOR TOTAL:
R$ 0,00 0.00 R$ 0,00 R$ 60.00

AUTENTICACAO DIGITAL:
3952.74e3.0925.¢37cb7cd.a3d6.01cb. 6216

Pr eswen\.e
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Nimero da Nota Pagina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA 00600000M005300 1
Data e Hora de Emisséo
Secretaria Municipal de Finangas 28/07/2020 10:16:17
Cadigo de Verificagio
NOTA FISCAL DE SERVIGO ELETRONICA - NFSE 417bacchd
PRESTADOR DE SERVICO
CPFICNPJ................. 87245864000105 Inscrigdo Municipal:  0.1.051
Nome/Razaéo Social... SERGIO GASPAR RICHTER CEP: 99530000
Enderego.................... RUAPADRE ANCHIETA 481 UF: RS
Municipio.................... Chapada Bairro: Centro
Telefone.........coneinit E-mail;

TOMADOR DE SERVIGCO

CPFICNPJ....cccovnvnse 4 00497170000123 Inscrigdo Municipal:

Nome/Razao Social.... ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - CHAPADA ESCOLA MUNICIP ~ CEP: 99530000
Enderego......cuiinent RUA PAULO WESTPHALENR 1558 UF: RS
Municipio........ooeen Chapada Bairro: CENTRO

Telafon8..uewmiereennt E-mail:

DISCRIMINAGAO DO SERVICO
HONORARIOS CONTABEIS

ltem da Lista de Servigo............ 1718 Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.

Regime Especial de Tributagao: 0

Exigibiliade do ISS..........c.cedl 1 Exigivel ‘ .
Municipio de Incidéncia............: 4305306 Chapada Optante do Slmples.l ?#m —
; nterm: ;
[ ]| R — . ART.
Construca s =
Valor do INSS..........! :
Valor do Servigo......ouesrennst 377.00 : i
DedugBes.. ... X
Descontos Condicionados....... 0,00 .
Jo. i qt 377,00
Descontos Incondicionados....: 0,00 i;:zo d: Calcu : (ol
' co0 Mguoa....eees ¥
He:en:ﬁeljlg ..................... : 0,00 Valor do I1SS......c.eel 7,54
:alu’r d0 CSLL ....................... 4 0,00 Valor do ISS Relido..: 0,00
alor do "
. 0,00
:’atoi :: IC;IOHNS 0,00 Valor Liquido............: 377,00
2l0r do IR ninnena i

OUTRAS INFORMAGOES

Esta nota Substitui o RPS da Série 0 & do nimero 301

/ Verificar autenticidade

nck Age“"' Fincl

Ageﬂ"". |




L RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO 1

Convenente: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

CNPJ: 00.497.170/0001-23
Termo de Colabora¢io: N° 002/2020

Responsavel: Agenor Finck CPF: 250.631.110.68

Objeto do Termo de Colaboracdo: O Presente Termo de Colaboragdo tem por objeto
estabelecer as condigbes para execucdo de servicos educacionais para garantir o
ensino-aprendizagem aos alunos com necessidades especiais, para a Secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura e Desportos, com fundamento no art. 208, Il da
Constituicdo Federal.

Justificativa: O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, se
destina para cobrir custo com veiculo da Prefeitura, cedido em Termo de Uso para
Apae, pagamento de salirios e encargos incidente sobre a remuneracio dos
profissionais como: fonoaudidloga e secretaria que atendem o grupo de alunos bem
como as pessoas de nossa comunidade. Registramos ainda despesas mensais com
funcionamento da piscina térmica que atende além dos alunos, pessoas com
indicagdo médica, servicos de oficina com reparo do veiculo, combustivel, seguro do
veiculo e prédio, internet utilizada em aulas no |a boratério de informatica, material de
expediente utilizado em sala de aula, deixando de quantificar financeiramente
algumas despesas que somente mencionamos no plano de trabalho e que si3o
necessarias para o funcionamento das atividades escolares e que, sdo financiadas e
Pagas com recursos de promogdo da entidade/escola.

Objetivos/Beneficios alcangados: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com necessidades especiais, buscando sua integragdo na sociedade com o
exercicio pleno da cidadania.

Acdes programadas e executadas: Fornecer infra-estrutura para atendimento,
triagem com equipe interdisciplinar; Fornecer recursos necessarios para realizacdo de
grupos de convivéncia, diagndstico e se necessario indicagdo de tratamento e
atendimento clinico. Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade de
cada um, das formas concretas mais possiveis.

Numero de alunos beneficiados/atendidos com os recursos repassados: 40 alunos
Declaramos que o objeto do presente Termo de Colaboragdo foi cumprido, nos

comprometendo pela guarda da documentagdo pelo prazo de dez anos a contar da data da
aprovacao das contas.

Chapada(RS), 15 de setembro de 2020.

AGENOR FINCK /] .
Nome do dirigente/Representante legal (/ ,)Assinatura

Agenor Finck

Presidente




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Rua Paulo Westphalen, 1558 - CEP: 99530-000
Fone/Fax: (54) 3333 1604 - Chapada/RS
e-mail: chapada@apaers.org.br

CNPJ N° 00497170/0001-23
Data de fundacéo: 08 de jutho de 1994

Hicio n° 12 /2020 Chavada. 15 de julho de 2020.

Secretario Municipal da Fazenda

Nestor Inacio Thalheimer

Cumprimentamos  cordialmente Vossa Senhoria e, na oportunidade
encaminhamos em anexo a Prestagdo de Contas referente ao Termo de Colaboragdo n°
002/2020, de 05/06/20 a 30/06/20 com o extrato bancario.

Atenciosamente,

s




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Convenente: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

CNPJ: 00.497.170/0001-23
Termo de Colaborac¢io: N° 002/2020

Responsavel: Agenor Finck CPF: 250.631.110.68

Objeto do Termo de Colaboragdo: O Presente Termo de Colaboragdo tem por objeto
estabelecer as condigbes para execucdo de servicos educacionais para garantir o
ensino-aprendizagem aos alunos com necessidades especiais, para a Secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura e Desportos, com fundamento no art. 208, Il da
Constituicao Federal.

Justificativa: O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, se
destina para cobrir custo com veiculo da Prefeitura, cedido em Termo de Uso para
Apae, pagamento de saldrios e encargos incidente sobre a remuneragdo dos
profissionais como: fonoaudidloga e secretaria que atendem o grupo de alunos bem
como as pessoas de nossa comunidade. Registramos ainda despesas mensais com
funcionamento da piscina térmica que atende além dos alunos, pessoas com
indicagdo meédica, servigos de oficina com reparo do veiculo, combustivel, seguro do
veiculo e prédio, internet utilizada em aulas no laboratério de informatica, material de
expediente utilizado em sala de aula, deixando de quantificar financeiramente
algumas despesas que somente mencionamos no plano de trabalho e que sdo
necessarias para o funcionamento das atividades escolares e que, sdo financiadas e
pagas com recursos de promogdo da entidade/escola.

Objetivos/Beneficios alcangados: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com necessidades especiais, buscando sua integragdo na sociedade com o
exercicio pleno da cidadania.

AcGes programadas e executadas: Fornecer infra-estrutura para atendimento,
triagem com equipe interdisciplinar; Fornecer recursos necessarios para realizacdo de
grupos de convivéncia, diagndstico e se necessario indicacdo de tratamento e
atendimento clinico. Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade de
cada um, das formas concretas mais possiveis.

Numero de alunos beneficiados/atendidos com os recursos repassados: 40 alunos

Declaramos que o objeto do presente Termo de Colaboragdo foi cumprido, nos
comprometendo pela guarda da documentacdo pelo prazo de dez anos a contar da data da
aprovagao das contas.

Chapada(RS), 10 de julho de 2020.

r-.—';
AGENOR FINCK

b
Nome do dirigente/Representante legal / }ssinatura

Agenor Finck
Presidente




RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA DO TERMO DE COLABORAGAO

Termo de Colaboragdo n? 001 de 25 de abril de 2017.

Periodo: 01/06/2020 a 30/06/2020

DATA HISTORICO/EMPRESA/NF DEBITO | CREDITO| SALDO

31/05/2020[SALDO ANTERIOR 22.971,00
01/06/2020(PAGO FOLHA SECRETARIA 947,51 22.023’49
01/06/2020|PAGO NFSe 276 SERGIO GASPAR RICHTER 377,00 21.646:49

01/06/2020|RESTITUICAO DESPESAS REFERENTE AOS MESES

DE 04/2020 E 05/2020 PAGO COM RECURSO

PROPRIO DAS CONTAS DO BANCO BANRISUL E

DO BANCO DO BRASIL CFE. DOCUMENTO EM

ANEXO 20.738,66 907,83
15/06/2020[PAGO A SICALNET LTDA 60,00 847,83
TOTAIS

| 21.175,66 0,00] -21.175,66

PRESTACAO DE CONTAS RELATIVO A 01/06/2020 A 30/06/2020
Saldo Bancario conforme extrato em anexo:

Saldo Aplicado em Fundo Curto Prazo - RS 308,10

Obs.: No més de Abril de 2020 foi recebido o recurso do convénio da Prefeitura e as contas ja
tinham sido pagas com recursos préprios oriudos das contas bancarias existentes no Banrisul
e no Banco do Brasil, e no més de 05/2020 por erro continuaram sendo pagas com 0s Mesmos
recursos proprios, sendo agora no dia 01/06/2020 totalmente restituidas para as contas as
quais foram utilizadas nos meses de 04/2020 e 05/2020, conforme notas e recibos em anexo
que comprovam as referidas despesas

Chapada/RS, 08 de julho de 2020.

AGENOR FINCK

Nome do dirigente/representante legal

(/ l ) Assinatura

Agenor Finck
Presidente



07/07/2020 E-mail de Federagdo Nacional das APAES - Nola fiscal eletronica 17857MAV2020 - Sicalnet

“i~~< 10 APAE BRASIL
-:"N"“..ﬂ‘} s S
“'"fff (Lo

Apae_RS Chapada <chapada@apaers.org.br>

Nota fiscal eletronica 17857MAI/2020 - Sicalnet -

1 mensagem

Sicalnet <nao-responda@sicalnet.com.br> 29 de maio de 2020 12:00
Para: chapada@apaers.org. br, chapada@apaers,org.br

LTDA

CNP) 07.805.718/0001-02 - IE 031/0020280
Provedor de Internet Wiraless RUAALFREDO WINCK, No. 259 e
99530-000 - CHAPADA - RS - Fone (54) 3333-1332

NOTA FISCAL DE SERVIGO DE COMUNICAGAO - MODELO 21

NUMERO: 017857 SERIE:A-1  EMISSAO: 29/05/2020  REF: MAI/2020 CFOP:5.307
NATUREZA DA OPERAGAQ: Prestacdo de servico de comunicacdo a ndo contribuinte.,

;.:;,j--"&\ . SICALNET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
(" SicalNet
e,/

Cédigo Cliente: 000088
APAE-ASS.PAIS E AMIGOS EXEPC. - 00497170/000123
RUA PAULO WESTPHALEN 1558 - Cha pada - RS

DESCRIGAO DOS SERVICOS:

VALOR:
SERVICO DE INTERNET - MAI/2020 VELOCIDADE 30 MEGABITS R$ €0.00
|- DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL;
Ii- NAO GERA DIREITO ACREDITO FISCAL DE ICMS, DE [SS E DE IPI.
VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS: RS 8.07 (13,45%) - Fonte IBPT
BASE DE CALCULD: ALlQUOTA (%); VALOR DO ICMS: VALOR TOTAL:
RS 0,00 0.00 R$ 0,00 R$ 60.00

AUTENTICACAO DIGITAL
d6£f4.8785.e89e.3eb15¢c5b.07a3.1544 . 6efa

httos://mail aooala comimailll iN7ik= 742 TAarNAL i sn=rt & h=all® Sl le s 0755 A DARAASAIA S S o




T o H ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
| S Rua Paulo Westphalen, 1558 - CEP: 99530-000

B, \Il é: Fone/Fax: (54) 3333 1604 - Chapada/RS
- ‘lu"u' . e-mail: chapada@apaers.org.br
s CNPJ N° 00497170/0001-23

Data de fundacdo: 08 de julho de 1994

Oficio n® 11/2020 Chapada, 09 de junho de 2020.

Secretario Municipal da Fazenda

Nestor Inacio Thalheimer

Cumprimentamos cordialmente Vossa Senhoria e, na oportunidade
encaminhamos em anexo a Prestacdo de Contas referente ao Termo de Colaboragio n”

002/2020, de 01/05/20 a 04/06/20 com o extrato bancario.

Atenciosamente,




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Convenente: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

CNPJ: 00.497.170/0001-23
Termo de Colaboracio: N° 002/2020

Responsavel: Agenor Finck CPF: 250.631.110.68

Objeto do Termo de Colaboragdo: O Presente Termo de Colaboragdo tem por objeto
estabelecer as condi¢des para execucdo de servigcos educacionais para garantir o
ensino-aprendizagem aos alunos com necessidades especiais, para a Secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura e Desportos, com fundamento no art. 208, Il da
Constituicao Federal.

Justificativa: O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, se
destina para cobrir custo com veiculo da Prefeitura, cedido em Termo de Uso para
Apae, pagamento de saldrios e encargos incidente sobre a remuneracio dos
profissionais como: fonoaudidloga e secretdria que atendem o grupo de alunos hem
como as pessoas de nossa comunidade. Registramos ainda despesas mensais com
funcionamento da piscina térmica que atende além dos alunos, pessoas com
indicagdo médica, servicos de oficina com reparo do veiculo, combustivel, seguro do
veiculo e prédio, internet utilizada em aulas no laboratério de informatica, material de
expediente utilizado em sala de aula, deixando de quantificar financeiramente |
algumas despesas que somente mencionamos no plano de trabalho e que sdo
necessarias para o funcionamento das atividades escolares e que, sdo financiadas e
pagas com recursos de promogao da entidade/escola.

Objetivos/Beneficios alcangados: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com necessidades especiais, buscando sua integracdo na sociedade com o
exercicio pleno da cidadania.

Acbes programadas e executadas: Fornecer infra-estrutura para atendimento,
triagem com equipe interdisciplinar; Fornecer recursos necessarios para realizagio de
grupos de convivéncia, diagndstico e se necessario indicacdo de tratamento e
atendimento clinico. Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade de
cada um, das formas concretas mais possiveis.

Numero de alunos beneficiados/atendidos com os recursos repassados: 40 alunos
Declaramos que o objeto do presente Termo de Colaboragdo foi cumprido, nos

comprometendo pela guarda da documentagdo pelo prazo de dez anos a contar da data da
aprovacdo das contas.

Chapada(RS), 08 de junho de 2020.

AGENOR FINCK \
Nome do dirigente/Representante legal UAss'iaatura
presidente




RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA DO TERMO DE COLABORACAO

Termo de Colaboragao n2 001 de 25 de abril de 2017.

Periodo: 01/05/2020 A 31/05/2020
DATA HISTORICO/EMPRESA/NF DEBITO | CREDITO| SALDO
30/04/2020|SALDO ANTERIOR 18.544,63
11/05/2020|PG NFSe 17477 A SICALNET LTDA 60,00 18.484,63
27/05/2020|RECEBIDO CONVENIO PREF. CHAPADA 7.500,00)  25.984,63
29/05/2020|PAGO FOLHA FONOAUDIOLOGA SIMONE 555,00 25.429,63
29/05/2020|PAGO FOLHA FONOAUDIOLOGA DIANE 2.458,63 22.971,00
TOTAIS

3.013,63|  7.500,00 4.486,37

PRESTA(;KO DE CONTAS RELATIVO A 01/05/2020 A 31/05/2020
Saldo Bancario conforme extrato em anexo:

Saldo Aplicado em Fundo Curto Prazo - R$ 307,89

AGENOR FINCK

Nome do di

rigente/representante legal

Chapada/RS, 08 de junho de 2020.

(/ I;A}inatura

Agenor Finck

Presidente



RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA DO TERMO DE COLABORACAO

Termo de Colaboragdo n2 001 de 25 de abril de 2017.

Periodo: 01/06/2020 a 04/06/2020

DATA HISTORICO/EMPRESA/NF DEBITO | CREDITO| SALDO
31/05/2020|SALDO ANTERIOR 22.971,00
01/06/2020|PAGO FOLHA SECRETARIA 947,51 22.023,49
01/06/2020(PAGO NFSe 276 SERGIO GASPAR RICHTER 377,00 21.646,49
01/06/2020 RESTITU!CEO DESPESAS REFERENTE AOS MESES
DE 04/2020 E 05/2020 PAGO COM RECURSO
PROPRIO DAS CONTAS DO BANCO BANRISUL E
DO BANCO DO BRASIL CFE. DOCUMENTO EM
ANEXO 20.738,66 907,83
TOTAIS
21.115,66 0,00 -21.115,66

PRESTACAO DE CONTAS RELATIVO A 01/06/2020 A 04/06/2020

Saldo Bancéario conforme extrato em anexo:

Saldo Aplicado em Fundo Curto Prazo - RS 307,89

Obs.: No més de Abril de 2020 foi recebido o recurso do convénio da Prefeitura e as contas ja
tinham sido pagas com recursos proprios oriudos das contas bancdrias existentes no Banrisul

e no Banco do Brasil, e no més de 05/2020 por erro continuaram sendo pagas com 0s mesmos

recursos proprios, sendo agora no dia 01/06/2020 totalmente restituidas para as contas as
quais foram utilizadas nos meses de 04/2020 e 05/2020, conforme notas e recibos em anexo

que comprovam as referidas despesas

AGENOR FINCK
Nome do dirigente/representante legal

Chapada/RS, 08 de junho de 2020.

a

JAssinatura

Agenor Finck

Presidente




Demonstrativo de Pagamento de Saldrio

AlS AI’AF Cl hapada RS 092020 Mensal
CBO Empresa Local Departamento FL
CRIS _ : 252305 2 ! 001 | ol
SECRETARIA EM GE Data Admissdo: 02032009 '
Ev Deserigio Referéncia Proventos Descontos
1| Horas Normais Diurnas OO0 hs 1.024,33
950 | INSS 7.50% 76.82
|
Total 1.024,33 76,82
Total Liquido 947,51
Saldrio Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Bas Cilc IRRF Faixa IRRF Dep
1.024.33 1.024.33 1.024.33 81.94 947.51 0.00 00
Recebi em: 2]( 2;' Q %_} ﬁ ) Assinatura: Q }h‘)(l

i\., o ﬁ'ri‘i"”ﬁ“‘ﬂ"t ,
a RS 03/1= | (Lo _
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e, Numero da Nota Pagina
Yy PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA 0000000000032 1
._‘”_z Data e Hora de Emisséo
(X=X Secretaria Municipal de Financas 24/09/2020  09:44:13
Cadigo de Verificagio
NOTA FISCAL DE SERVIGO ELETRONICA - NFSE €20671703
PRESTADOR DE SERVIGO
CPFICNPJ................ 97245864000105 Inscricdo Municipal: ~ 0.1,051
Nome/Razdo Social.. SERGIO GASPAR RICHTER CEP: 99530000
Endereco.................. RUA PADRE ANCHIETA 487 UF: RS
Municipio..cuiasisa Chapada Bairro  Centro
Telefone.. ... E-mail
=
TOMADOCR DE SERVIGO
CPFICNPJ........con..... 00497170000123 Inscricdo Municipal:
Nome/Razao Social.. . ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - CHAPADA ESCOLA MUNICIP CEP: 95530000
Enderego................... RUA PAULO WESTPHALENR 1558 UF: RS
Municipio...................: Chapada Bairro: CENTRO
Telefone.....................] E-mail:
DISCRIMINAGAO DO SERVICO
HONORARIOS CONTABEIS
SREFEITIRA W T

CHAPALA
v faet
R b

[}

Funoionatio

o s ante Slondl .

_-I~ Ry et .‘.1.-i_.

ltem da Lista de Servigo........... 1719 Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares,

Regime Especial de Tributagao: 0

Exigibiliade do ISS....................0 1 Exigivel
Municipio de Incidéncia........... 4305306 Chapada Optante do Simples: Sim .
Construgo Civil..............ccc....! ART: Intgfmediario:
VALORES

Valor do Servigo.........c.coeen 377,00 lor do INSS........... 0,00
Descontos Condicionados......; 0,00 7 Dedugdes...............: 0,00
Descontos Incondicionados....: 0,00 Base de Célculo......... 377,00
Retengdes...........cc....oovveeennn, 0,00 Aliquota........cceeeiinn, 2,00%
Valordo PIS........... e 0.00 Valor do ISS.............. 7,54
Valordo CSLL......................... 0.00 Valor do 1SS Retido.. 0,00
Valor do COFINS..........cooo.... 0,00
V:Ior RGN i csinasismnsisinaniio 0,00 Valor Liquido........ .. 377,00

OUTRAS INFORMAGOES
Esta nota Substitui o RPS da Série 0 & do Admere 132

Venficar autenlicidade




Demonstrativo de Pagamento de Salirio

ASSOCIACAO DE PAIS EAIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAF: Chapad -RS

092020 Mensal
UNPJ 00.497.170/0001-23
Nome do Funcionar CBO Empresa Local Departamento F1.
| DIANE PINTO I 223810 2 I 001 01
FONOAUDIOLOGA Data Admissao: 22/03/2018
Ev Descricio Referéncia Proventos Descontos
I | Horas Normais Diurnas 036:00 hs 1.369.23
150 | Saldrio Familia 1.00 48.62
950 | INSS 9.00 % 107.55
i
Banco: 041 Banrisul - Agéncia: 584-0 Conw: 3501710403
Total 1.417.85 107,55
Total Liquido 1.310,30
Saldrio Base Sal Cont INSS Bas Cale FGTS FGTS Més Bas Cale IRRF Faixa IRRF  Dep
1.369.23 1.369.23 1.369,23 109.53 1.261.68 0,00 01
Recebi em: &f 0 i’ 2-_0 Assinatura:
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RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Convenente: Associa¢éio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais

CNPJ: 00.497.170/0001-23
Termo de Colaboracgéo: N°002/2020

Responsavel: Agenor Finck CPF: 250.631.110.68

Objeto do Termo de Colaboragdo: O Presente Termo de Colaboragdo tem por objeto
estabelecer as condigbes para execugdo de servigos educacionais para garantir o
ensino-aprendizagem aos alunos com necessidades especiais, para a Secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura e Desportos, com fundamento no art. 208, Il da
Constituicao Federal.

Justificativa: O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, se
destina para cobrir custo com veiculo da Prefeitura, cedido em Termo de Uso para
Apae, pagamento de saldrios e encargos incidente sobre a remuneragdo dos
profissionais como: fonoaudidloga e secretdria que atendem o grupo de alunos bem
como as pessoas de nossa comunidade. Registramos ainda despesas mensais com
funcionamento da piscina térmica que atende além dos alunos, pessoas com
indicagdao médica, servigos de oficina com reparo do veiculo, combustivel, seguro do
veiculo e prédio, internet utilizada em aulas no laboratério de informatica, material de
expediente utilizado em sala de aula, deixando de quantificar financeiramente
algumas despesas que somente mencionamos no plano de trabalho e que s@o
necessarias para o funcionamento das atividades escolares e que, sdo financiadas e
pagas com recursos de promogdo da entidade/escola.

Objetivos/Beneficios alcangados: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com necessidades especiais, buscando sua integragdo na sociedade com o
exercicio pleno da cidadania.

Acdes programadas e executadas: Fornecer infra-estrutura para atendimento,
triagem com equipe interdisciplinar; Fornecer recursos necessarios para realizagdo de
grupos de convivéncia, diagnostico e se necessario indicacdo de tratamento e
atendimento clinico. Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade de
cada um, das formas concretas mais possiveis.

Numero de alunos beneficiados/atendidos com os recursos repassados: 40 alunos

Declaramos que o objeto do presente Termo de Colaboragdo foi cumprido, nos
comprometendo pela guarda da documentagdo pelo prazo de dez anos a contar da data da
aprovagdo das contas.

Chapada(RS), 09 de novembro de 2020.

AGENOR FINCK
Nome do dirigente/Representante legal Assinatura

A(genor Finck

Presidente




RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA DO TERMO DE COLABORACAO

Termo de Colaboragao n2 001 de 25 de abril de 2017.

Periodo: 01/10/2020 A 31/10/2020

DATA HISTORICO/EMPRESA/NF DEBITO | CREDITO| SALDO
30/09/2020|SALDO ANTERIOR 11.278,25
13/10/2020|PG NFSe 19749 A SICALNET LTDA 60,00 11.218,25
15/10/2020|RECEBIDO CONVENIO PREF. CHAPADA 7.500,00 18.718,25
15/10/2020|RECEBIDO CONVENIO PREF. CHAPADA 7.500,00 26.218,25
15/10/2020|RECEBIDO CONVENIO PREF. CHAPADA 7.500,00 33.718,25
TOTAIS

00,00 22.500,00 22.500,00

PRESTAC,EO DE CONTAS RELATIVO A 01/10/2020 A 31/10/2020
Saldo Bancario conforme extrato em anexo:

saldo Aplicado em Fundo Curto Prazo - RS 308,13

AGENOR FINCK
Nome do ding/dnte representante legal

Agenor Finck

Presidente

Chapada/RS, 06 de novembro de 2020.

Assinatura




04/11/2020 Banco do Brasil

(3337040909274397010
Consultas - Extrato de conta corrente 04/11/2020 09:16:50
Cliente - Conta atual
Agéncia 1370-6
Contacorrente  13722-7 ASSOCIACAO APAE-PREFEITUR
Periodo do
b 10/ 2020
Langamentos
Ot. DL ag.origem Lote Histérico Documento Valor RS Saldo
balancele movimento g s
30/08/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 11.278.25C
13/10/2020 - 0000 13013 240 Pgto Mensalidade Internet 20.547 60,00 D/ 11.21825C
SICALNET
15/10/2020 1370 19428 510 Dep Cheque BB Liquidado 13.701.942,800.290 22.500.00 0 33.718,25C
31/10/2020 0000 00000 999SALDO 33Tm8escC s
OBSERVACOES:

Transagéo efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTJE,




-3/11/2020 E-mail de Federagdo Nacional das APAES - Nota fiscal eletronica 187490UT/2020 - Sicalnet

o Iﬂ;{.ﬁ g
%':\Iéé‘ 59‘&; BRA%!L Apae_RS Chapada <chapada@apaers.org.br>
- i -. Lt hacwnal das Apaes

FR

Nota fiscal eletronica 197490UT/2020 - Sicalnet
1 mensagem

Sicalnet <nao-responda@sicalnet.com.br> 30 de outubro de 2020 12:00
Para: chapada@apaers.org.br, chapada@apaers.org.br

INFORMATICA LTDA

CNP) 07.805.718/0001-02 - |E 031/0020280

RUA ALFREDO WINGK, No. 259

Provedor de Intemet Wireless o531 10 - CHAPADA - RS - Fone (54) 3333-1332

S m |N SICALNET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE

NOTA FISCAL DE SERVIGO DE COMUNICAGAO - MODELO 21

NUMERO: 019749  SERIE: A-1 EMISS_ﬂO: 30/10/2020 REF: OUT/2020 CFOP:5.307
NATUREZA DA OPERAGAQ: Prestacio de servico de comunicagio a ndo contribuinte.

Cadigo Cliente: 000088

APAE-ASS.PAIS E AMIGOS EXEPC. - 00497170/000123
RUA PAULO WESTPHALEN 1558 - Chapada - RS

DESCRICAQ DOS SERVIGOS: VALOR:
SERVICO DE INTERNET - OUT/2020 VELOCIDADE 30 MEGABITS RS 60.00
| - DOCUMENTO EMITIDO POR ME QU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL;
Il - NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS, DE IS5 E DE IPI.
VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS: RS 8.07 (13,45%) - Fonte IBPT
BASE DE CALCULO: ALIQUOTA (%): VALOR DO ICMS: VALOR TOTAL:
RS 0,00 0.00 RS 0,00 RS 60.00

AUTENTICAGAO DIGITAL:
9b08.30df.9640.e235e97c.cdlb. 92e4.b292

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=c74a7dad04 &view=pt&search=all&permthid=thread-%3A 1681983309 989025692&simpl=msg-f%3A1681989... 1/1




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Rua Paulo Westphalen, 1558 - CEP: 99530-000
Fone/Fax: (54) 3333 1604 - Chapada/RS
e-mail: chapada@apaers.org.br
CNPJ N° 00497170/0001-23

Data de fundagdo: 08 de julho de 1994

PLANO DE TRABALHO
| LLDADOS CADASTRAIS
1.Nome da Entidade: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais

Endereco: Rua Paulo Westphalen, n? 1558, Bairro Fatima
CNPJ: 00.497.170/0001-23

CEP.: 99530.000 | Telefone: 54- 3333-1604
2.Dados cadastrais Referente a Conta Corrente:

Ne da Conta N¢ da agéncia - Banco | Praca de pagamento

13722-7 1370-6 Banco do Brasil Chapada/RS

3.Dados cadastrais do Presidente:

Nome: CPF RG Telefone
Agenor Finck 250.631.110.68 4016732226 54-9/9998-5282
Endereco do Presidente:

Rua Conego Jodo Batista Sorg, n® 520, Bairro Progresso
II. DADOS CADASTRAIS DO OUTROS PARTICIPES:

| 1.DADOS CADASTRAIS:
I

| Hi. DESCRICAO DO ROJETO: |
| Titulo do projeto: Plano de Trabalho 2020 |
| 1.Modalidade: Contribuigdo mensal ‘\

2.Identificagdo do objeto: Despesas mensais para o funcionamento da entidade/escola
3.Prazo de execugdo: exercicio de 2020.

4.Valores:

Valor solicitado RS 7.500,00 mensais referente a diversas despesas discriminado no item 5. |
5.Justificativa:

O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, a esta entidade se destinara
para cobrir custos com Salarios, FGTS, GPS, IR, despesas diversas atinentes a manutencdo de veiculo da
EMEE Espago Criador/APAE, pagamento de salarios e encargos incidente sobre a remuneragao dos
seguintes profissionais: Fonoaudidloga e Secretdria, neste ano também despesas referente 2 saldrio
maternidade da fonoaudidloga. Ainda, ha despesas com a piscina térmica que atende alunos e pessoas
da comunidade que apresentam indicag3o médica, servigos de oficina com a manutengio do veiculo,
combustivel, seguro de veiculo e prédio, internet também utilizada como ferramenta de ensino nas aulas
que acontecem no laboratério de informatica, material de expediente, material didatico e jogos
pedagogicos utilizado em sala de aula, manuteng¢des em geral e reformas da sede da associa¢do. Registra-
\se ainda que, ha mais despesas nao mencionadas aqui que, sdo necessarias para o funcionamento das

atividades escolares e que, s3o financiadas e p3agas Com recursos de promogdes da entidade/escola.

| PLANO DE TRABALHO 2020 |

| TABELA DE CUSTOS MENSAIS — APAE CHAPADA/RS N
SALARIOS: RS 4.180,89 j ' U/

[ ENCARGOS: — RS 334,47 \,
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CONSERVACAO E LIMPEZA

RS 65,00
DESPESAS ALIMENTICIAS .....oooereeeeerrercecrereeseerensennans RS 165,00
SEGUROS: -RS 200,00
DESPESAS DE VIAGEM —RS 80,00
PISCINA: - RS 200,00
INTERNET; --R$ 60,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE: RS 200,00
DESPESAS DIVERSAS oo v RS 2.300,00
TOTAL CUSTO/MES— RS 7.785,36

OUTROS CUSTOS NAO ORCADOS :

IPVA dois veiculos, 132 saldrio, 1/3 referente ao acréscimo férias funcionarios, compra de pneus

para veiculo, reformas em geral e manutengdes na sede da associagao e despesas com servigos
de contabilidade.

IV. CONVENENTE (CONTRAPARTIDA)

META: Cobertura das demais despesas da entidade ndo orgadas neste plano de trabalho e
também dos valores excedentes em relagdo ao convénio a ser assinado para o ano de 2020.
V. DECLARACAO
Na qualidade de responsavel legal pelo preponente, por Termo de Compromisso, declaro:
- para fins de prova junto 2 Prefeitura Municipal de Chapada/RS, para efeitos ou sob penas da lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situagao de inadimpléncia com o tesouro Municipal,
que impega a transferéncia de recursos, na forma deste Plano de Trabalho.
- que a diretoria da entidade ndo é remunerada.
CHAPADA/RS, JANEIRO DE 2020 | Preponente:
V1. ASSINATURA DO RESPONSAVEL:
| Nome do Orgdio: Associagdo de pais e Amigos dos Excepcionais
| Nome do responsével: Agenor Finck
Cargo: Presidente
Local e data: Chapada janeiro de 2020 | Preponente:
VIl. APROVAGAQ PELO CONCEDENTE:
! Aprovado

|

ASRERES

Chapada, 31 de janeiro de 2020.

prefeito Municipal de Chapada
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Pa;uio Roberto Ihme

\ice Presidente
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Rua Paulo Westphalen, 1558 - CEP: 99530-000
Fone/Fax: (54) 3333 1604 - Chapada/RS
E-mail: chapada@apaers.org.br

CNPJ N° 00497170/0001-23
Data de fundagdo: 08 de julho de 1994

PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS E CARACTERISTICAS DA OSC

Nome da Entidade: Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais 5
CNPJ: 00.497.170/0001-23

Endereco: Ruz Dr° Paulo Westphalen, n® 1558, Bairro Fatima
Municipio: Chapada U.F. RS C.E.F.: 99530-000

Conta Bancaria: 13722-7 Banco do Brasil Agéncia: 1370-6

Data da Constituigio da Osc: 08 deo julho de 1994

Nome do Responsavel: Agenor Finck

CPF: 250.631.110.68 CI: 4016732226 Orgio Expedidor: SSP
Periodo de Mandato: 2017 A 2019

CARACTERIZACAO DA OSC: |
Finalidade: l

Promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com necessidades
especiais, estimulando suas habilidades, seu desenvolvimento integral, usufruindo de |
| materiais, recursos, profissionais e de um espago adequado. Il

HISTORICO E AREA DE ATUACAO DA OSC: \
A Associagio de Pais ¢ Amigos/APAE de Chapada ¢ uma entidade socio
assistencial (sem fins lucrativos) sendo coo-mantenedora da Escola Municipal de |
| Educagio Especial Espago Criador, atua nas 4reas de assisténcia social, educagao, !
| salide, prevengio, trabalho, profissionalizagao, defesa e garantia de direitos, esporte,
| cultura e lazer, estudo, pesquisa € Outros.

.

2 - PROPOSTA DE TRABALHO

Nome do Projeto/Atividade: Convénio com a :_\ Prazo de execug¢do: 10 !-
Prefeitura Municipal de Chapada. f meses l
Objetivo geral: Manutengdo da EMEE Espago Criador/Apae j
Publico alvo: Alunos/pessoas com necessidades especiais.

Objeto da parceria: Manutencao da escola/associagdo

|
Descricio da realidade: As turmas 3o divididas em: Esiimulagio Precoce € quatro .
turmas de EJA_ totalizando 40 alunos \

Impacto social esperado: Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade |\
de cada um, das formas concretas mais possivels. J b
L'
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3 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO DE METAS c
Metas | Etapa/ | Especificagdo | Indicador Fisico N

Duragdo
fase
Unidade | Quantidade Inicio Termino
| 1 19/02/20 31/12/20
4 - DESCRICAO DAS ACOES
Meta | Agdes
1 Promover a integragao dos | 1.1

Atividades diversas dentro da Semana
da Pessoa com Deficiéncia, participagdo
em demais atividades sob onentagido da
Secretaria Municipal de Educagao e
também 5° CRAPAES;

alunos com a sociedade

1.2 Participagdo em eventos locais,
regionais e estaduais, sendo o Festival
Nossa Arte ¢ Congresso Estadual.

1.3 Apoio as familias pelos profissionais da
escola. |
7 Manutengio e melhorias . | Pinturas e reformas na estrutura fisica

do espago fisico. da entidade;

22 Manutengio da piscina térmica;

|

[
el

l
\ \ : [ Manutengio do veiculo da escola. - ~
L

5. PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS (R$1,00)

1 ica Valor total
[ Quantidade | Descricio [ Valor mensal _|
10 meses Repasse Prefeitura w RS 7.500,00 RS 75.000,00
Municipal (meta 1 ¢ 2)
1
|

1

k —

6- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS 1,00)

[ 1°més | 2°més | 3°més T A més | 5°més | 6°més |
Meta =00 | 7500 | 7500 | 7500 | 7.500 [ 7.500
le2 2 més | 8més | °més |10°més | 11° més | 12° més
L 7500 | 7500 | 7500 | 7.500 | 7.500 | 7.500




7- ESTIMATIVAS DE DESPESAS

Despesa | 1°més 2° més 3° més 4° més 5° més 6° més |
Meta ;
le2 | Pessoal Salario/Férias | Salario/Féri | Salario/Féri | Salario/Fén | Salario/Féri | Salario/Fé |
(salarios), 4,180,89 as 4.180,89 | as4.180,89 |as4.180,89 | as4.180,89 | rias
Sheapen, 4.180,89
combustivel | FGTS: FGTS: FGTS: FGTS: FGTS:
, 334,47 334.47 33447 334,47 334,47 FGTS:
manutencao 334 47
da piscina, | Desp. Desp. Desp. Desp. Desp.
veiculo, Diversas Diversas Diversas Diversas Diversas Desp.
Seguros, 3.270,00 3.270,00 3.270,00 3.270,00 3.270,00 Diversas
mternet e 3.270,00 |
material de | 7° més 8° més 9° més 10° més 11° més 12°més |
expediente Qalario/Ferias | Salario/Féri | Salario/Féri | Salario/Féri Salario/Féri | Salario/Fé i
. 4.180,89 as 4.180,80 | as4.180,89 |as4.180,89 |as4.180,89 | rias |
= 4.180,89 i
+ FGTS: FGTS: FGTS: FGTS: FGTS: \
334,47 334,47 33447 334,47 334 47 FGTS:
334,47 l
Desp. Desp. Desp. Desp. Desp.
Diversas Diversas Diversas Diversas Diversas Desp.
' 3.270,00 3.270,00 3.270,00 3.270,00 3.270,00 Diversas
| | 3.270,00
71 ESTIMATIVA DE VALORES A SEREM RECOLHIDOS PARA PAGAMENTO
DE ENCARGOS PREVIDENCIARIOS:
T Meta | 1°més [ 2° més | 3° més [4° més | 5° més [6°més |
| 1 TGRF 301,02 | GRF: 301,02 | GRF:301,02 | GRF:301,02 GRF 301,02 | GRF:301,02 |
| GPS: 328.41 | GPS: 32841 GPS: 32841 l GPS: 328.41 | GPS: 328,41 GPS: 32841 |
\ IRRF: 4410 | IRRF: 44,10 | IRRF: 44,10 | IRRF: 44,10 IRRF: 44,10 1RRP:44,10_{
| 7° més 8° més 9° més 10° més 11° més 12° més
| GRF: 301,02 | GRF: 301,02 | GRF: 301,02 | GRF: 301,02 | GRF: 301,02 GRFE 301,02 |
. GPS: 32841 | GPS: 32841 | GPS: 328.41 | GPS: 32841 GPS: 32841 | GPS; 32841
, IRRF. 44.10 | IRRF: 44,10 | IRRF: 44,10 | IRRF: 44,10 | IRRF: 44,10 | IRRF: 44,10 |
8- MODO E PERIODICIDADE DAS PRESTACOES DE CONTAS?
{ 10) dias tteis do més subsequente a0 do recebimento;
( ) dias contados do término dz vigéncia.
9 _ PRAZO DE ANALISE DA PRESTACAO DE CONTAS PELA
ADMINISTRACAQ PUBLICA! \
(30) dias, contados da data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia e
determinada, prorrogével justificadamente por igual periodo &\/
[ Vi
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Rua Paulo Westphalen, 1558 - CEP: 99530-000
Fone/Fax: (54) 3333 1604 - Chapada/RS
E-mail: chapada@apaers.org.br
CNPJ N° 00497170/0001-23

Data de fundacdo: 08 de julho de 1994

PLANO DE TRABALHO

1 —DADOS CADASTRAIS E CARACTERISTICAS DA OSC

{Nome da Entidade: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais
CNPJ: 00.497.170/0001-23

ﬁlnderet;o: Rua Dr° Paulo Westphalen, n° 1558, Bairro Fatima
Municipio: Chapada U.F. RS C.EF.:99530-000
Conta Bancdria: 13722-7 Banco do Brasil Agéncia: 1370-6

[Data da Constituicdo da Osc: 08 de julho de 1994
Nome do Responsavel: Agenor Finck _
CPF: 250.631.110.68 CI: 4016732226  Orgdo Expedidor: SSP
Periodo de Mandato: 2020 A 2022

N I 1 A I .

JUSTIFICATIVA DA CONTRAPARTIADA RECURSO PROPRIO

A R L A ——————

Vimos por meio desta, informar que a APAE Associagao dos Pais e Amigos dos
Excepcionais de Chapada — APAE ESPACO CRIADOR tem um custo médio mensal de
RS 7.785,36 (sete mil setecentos € oitenta e cinco reais com trinta € seis centavos), 0 qual
podera ser comprovado mensalmente mediante apresentagao de Balancete Mensais,
sendo que além destes valores mensais, temos que contar que 08 funcionarios receberam
o 13° salario 50% em novembro e os outros 50% em dezembro. As Férias e Abono de
Férias geralmente € pago 1o periodo final de dezembro, portanto podemos considerar 13
meses. Fazendo um calculo simples do valor de RS 7.785,36 X 12 meses, chegamos a0
valor anual de R$ 93.424,32 (noventa e trés mil quatrocentos € vinte quatro reais com
trinta e dois centavos), se formos descontar O Tepasse proposto pelo Municipio de
Chapada mediante este convénio ora proposto no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais), ou seja, 10 parcelas fixas de R$ 7.500,00, vimos claramente que a contrapartida
da APAE sera no valor de R$ 18.424.32 (dezoito mil quatrocentos € vinte e quatro reais
com trinta e dois centavos).

Chapada (RS), 30 de marco de 2020.

k ENOR FINCK
iretor Presidente

Agenor Finck
Presidente
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Cliente - Conta atual
Agéncia 13706
Conta corrente  13722-7 ASSOCIACAO APAE-PREFEITUR
Periodo do
Mwtini 05 /2020
Langamentos
o i .- = ——s !
bt. bt. Ag.origem Lote Histérico Documento Valor R$ Sald
balancete movimento ~'9- °"'9 9 et aigo
29/04/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 1854463 C
11/05/2020 0000 13013 240 Pgto Mensalidade Internet 29.547 6000D 18484630 L
SICALNFT u““l. 5¥s L*‘k
27/05/2020 1370 19428 510 Dep _Cheque_ BB Liquidado 13.701.942.800.028 7.500,00C f_\ﬂigﬁiﬁ3 i
TT28052020 1981 13079 102 Cheque Compensado 850.069 555000 {gvc Dl
29/05/2020 1981 13079 102 Cheque Compensado 850.070 245863D 22.971.00 %QQB
73052020 0000 00000 999SALDO 2297100 C
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Transagao efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO C MATTJE.




